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Атмосфера - жердегі тіршіліктің пайда болуы мен өмір сүруінің қажетті шарттарының 

бірі. Ол планетада климаттың қалыптасуына қатысады, оның жылу режимін реттейді, 

жылуды жер бетіне қайта бөлуге ықпал етеді. Оттегінің болуына байланысты атмосфера 

биосферадағы заттардың алмасуына және айналымына қатысады. Осылайша, атмосфералық 

ауа адам үнемі тығыз байланыста болатын биосфераның негізгі элементтерінің бірі болып 

табылады [1]. 

Атмосфераның сапасы деп физикалық, химиялық және биологиялық факторлардың 

адамдарға, өсімдіктер мен жануарлар әлеміне, сондай-ақ материалдарға, құрылымдарға және 

жалпы қоршаған ортаға әсер ету дәрежесін анықтайтын оның қасиеттерінің жиынтығын 

айтамыз. Атмосфераның сапасы оның ластануына байланысты, ал ластанудың өзіне табиғи 

және антропогендік көздер әсер етеді. Өркениеттің дамуымен атмосфераның ластануында 

антропогендік көздердің басым болатындығы белгілі.  

Жаһандық ауқымда ең үлкен қауіп атмосфераның қоспалармен ластануы болып 

табылады, өйткені атмосфералық ауа барлық басқа табиғат нысандарының ластануына 

тікелей әсер етеді, бұл үлкен ластану массаларының айтарлықтай қашықтыққа таралуына 

ықпал етеді. Ауадағы өнеркәсіптік шығарындылар Дүниежүзілік мұхитты ластайды, топырақ 

пен суды қышқылдандырады, климат өзгереді және озон қабаты бұзылады. 

Атмосфераның ластануы деп оған табиғи ауа құрамында кездеспейтін немесе ондағы 

ингредиенттер арасындағы байланысты өзгертетін қоспалардың енуін айтамыз.  

Атмосферадағы зиянды қоспалардың концентрациясының мөлшеріне ауадағы 

қоспалардың тасымалдануы мен таралуын, желдің бағыты мен жылдамдығының өзгеруін 

және басқаларын анықтайтын метеорологиялық жағдайлар әсер етеді. Өнеркәсіптік 

кәсіпорындардың және ластанудың басқа көздерінің зиянды шығарындылары қоршаған 

ортаға ғана емес, сонымен қатар кейбір жағдайларда техникалық құралдарды пайдалану 

процесіне айтарлықтай әсер етеді. Мәселен, үй-жайлардан тыс орналасқан электр 

станцияларының жабдықтары және әуе электр беру желілері органикалық отынның жану 

өнімдерінің шығарындыларына айтарлықтай әсер етеді.  

Соңғы онжылдықта әлемнің көптеген елдерінде жүргізілген экологиялық зерттеулер 

антропогендік факторлардың қоршаған ортаға тигізетін әсерінің артуының оны дағдарыс 

шегіне жеткізгенін көрсетті. Экологиялық дағдарыстың әртүрлі компоненттерінің ішінде 

(шикізат ресурстарының сарқылуы, таза тұщы судың жетіспеушілігі, мүмкін Климаттық 

апаттар) маңызды табиғи ресурстардың – ауаның, судың және топырақтың – өнеркәсіп пен 

көлік қалдықтарымен ластану мәселесі ең қауіпті сипатқа ие болды. Осыған байланысты 

қазіргі қоғамда өндірісті индустрияландыру арқылы табиғатқа келтірілетін зиянның 

дәрежесін бағалау негізінде қоршаған ортаны қорғаудың инженерлік-техникалық 

құралдарын әзірлеуге және жетілдіруге, жабық және қалдықсыз технологиялық циклдар мен 

өндірістерді құру негіздерін жан-жақты дамытуға арналған инженерлік (өнеркәсіптік) 

экологияның рөлі мен міндеттері күрт өсуде. Бұл құрал-жабдықтардың қызметінің дұрыс 

орындалуына алдын-ала жүргізілген зерттеу шаралары үлкен ықпал етеді. Мәселен, ластану 

дәрежесі бойынша аудандастыру әдістерін айтсақ болады.  

Облыс өнеркәсібінің жетекші салалары тау-кен өндіру, тау-кен өңдеу, өзге де өңдеу 

өнеркәсібі, химия, жеңіл және тамақ өнеркәсібі, электр энергиясын, жылуды, газды және 

суды өндіру және бөлу болып табылады, олардың үлесіне өнеркәсіптік өндірістің барлық 

облыстық көлемінің 93%-дан астамы тиесілі.  Ақмола облысында соңғы уақытта 

өнеркәсіптік өндіріс көлемінің өсуі байқалды. Сонымен қатар, барлық өнеркәсіптік 

өнімдердің 83,8%–ы ірі және орта өнеркәсіптік кәсіпорындар өндіреді, 7,8%-ы қосалқы 

өндірістерге, 7,7%-ы шағын кәсіпорындарға тиесілі. Тау-кен өнеркәсібі жалпы облыстық 

өнеркәсіптік өндіріс көлемінің 6,3%-ын құрайды.  

Әрине жоғарыда аталып өткен көрсеткіштерден-ақ қорытынды шығара беруге 

болады. Яғни, қоршаған ортаға түсетін ластаушы заттар көрсеткішінің өткен жылмен 

салыстырғанда көлемінің өсуі ғажап емес [2]. 
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Ақмола облысында ластаушы заттар шығарындыларының негізгі көздері автокөлік 

және жылу энергетика кәсіпорындары болып табылады. Ұзақ уақыт бойы Ақмола 

облысының атмосферасын ластаудың аса ірі стационарлық көздері "Джет-7" ЖШС 

Степногор ЖЭО және Көкшетау қ. "№2 аудандық қазандық" МКК болып келді. 

"Астана қаласының қоршаған ортаны қорғау және табиғат пайдалану басқармасы" 

ММ деректеріне сәйкес елордада қоршаған ортаға эмиссияларды жүзеге асыратын 2813 

кәсіпорын жұмыс істейді. Стационарлық көздерден ластаушы заттардың нақты жиынтық 

шығарындылары 138,7 мың тоннаны құрайды. Автокөлік құралдарының саны 347 мың 

бірлікті, негізінен жеңіл автомобильдерді құрайды. Автокөліктің жыл сайынғы өсімі 47 мың 

бірлікті құрайды. Астана қаласы аудандары әкімдері аппараттарының ақпараты бойынша 

қалада 33585 жеке үй бар. Жоғарыда көрсетілген мөлшерден орташа алғанда үйлердің 80%-ы 

(26868) қатты отынмен (көмір) және үйлердің 20%-ы (6717) дизель отынымен жылытылады. 

Астана қаласында дербес қазандықтары бар 260 кәсіпорын бар, олардың жылдық 

шығарындысы жылына 7,5 мың тоннаны құрайды. Ақмола облысында қоршаған ортаға 

эмиссияларды жүзеге асыратын 19068 кәсіпорын жұмыс істейді. Стационарлық көздерден 

ластаушы заттардың нақты жиынтық шығарындылары 84,5 мың тоннаны құрайды. Тіркелген 

автокөлік құралдарының саны 174922 мың бірлікті, негізінен жеңіл автомобильдерді 

құрайды [3]. 

 

Кесте 1 Астана қаласы атмосфера ауасының ластану сипаттамасы 

Қоспа 

Орташа 

концентрация 

Максималды бір 

реттік 

концентрация НП 

Асып кету 

жағдайларының саны 

ШЖКм.р. 

мг/м3 
Еселігі 

ШЖКс.с. 
мг/м3 

Еселігі 

ПДКм.р. 
% >ШРК 

>5 

ШРК 

>10 

ШРК 

Күкірт диоксиді 0,03 0,8 0,85 2,8 1,6 67   

Көміртек оксиді 0,63 0,7 0,16 0,3 0,0    

Азот диоксиді 0,03 0,2 14,17 2,8 0,8 33   

Азот оксиді 0,04 0,6 0,36 1,8 3,6 115   

Күкіртсутек 0,00 0,6 0,63 1,6 0,4 20   

Озон 0,08  0,04 5,5 68,3 1610 1  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Фторлы сутегі 0,0003 2,7 0,22 1,3 34,0 759   

Бен (а) пирен 0,0001 0,1 0,01 0,7 0,0    

Бензол 0,00 0,1 0,00  0,0    

Этилбензол 0,00 0,0 0,00 0,0 0,0    

Хлорбензол 0,00  0,00 0,0 0,0    

Параксилол 0,00  0,00 0,0 0,0    

Метаксилол 0,00  0,00 0,0 0,0    

Кумол 0,00  0,00 0,0 0,0    

Ортоксилол 0,00  0,00 0,0 0,0    

Кадмий 0,0001  0,00 0,0 0,0    

Мыс 0,0006 0,3 0,00  0,0    

Қорғасын 0,0001 0,3 0,00  0,0    
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Мырыш 0,012 0,4 0,0003 0,3 0,0    

Хром 0,0007 0,2 0,03  0,0    

Мышьяк 0,00 0,4 0,00  0,0    

 

2023 жылғы қаңтар айындағы Астана қаласындағы атмосфералық ауа сапасының 

мониторинг нәтижелеріне тоқталатын болсақ, келесідей қорытындылар шығаруға болады. 

Атмосфералық ауаның ластану деңгейі өте жоғары деп бағаланады, ол СИ=5,5 (жоғары 

деңгей) және NP=68% (өте жоғары деңгей) №8 бекет аймағында күкіртті сутегі арқылы 

анықталды [4]. 

БҚ 52.04.667-2005 сәйкес, егер ОИ (орташа индекс) мен ЕКҚ (ең көп қайталану) 

әртүрлі градацияға түссе, онда атмосфераның ластану дәрежесі көрсеткіштердің ең үлкен 

мәні бойынша бағаланады. Нақты мәндер, сондай-ақ сапа нормативтерінің асып кету еселігі 

және асып кету жағдайларының саны 1-кестеде көрсетілген [5].  

1-кестеден мынадай қорытындыға келуге болады: 

Соңғы бес жылда қаңтардағы атмосфералық ауаның ластану деңгейі келесідей өзгерді 

[6]: 

 

             
 

Сурет 1 Астана қ. 2019-2022жж. Қаңтар айларындағы ОИ пен ЕКҚ салыстыру 

 

Кестеден көрініп тұрғандай, Астана қаласының атмосфералық ауасының ластану 

деңгейі қаралып отырған кезеңнің желтоқсан айында жоғары көрсеткіштерге ие. Негізінен, 

ауаның ластануы жылу энергетикалық кәсіпорындардан шығарындылар мен жеке секторды 

жылытудың әсерімен қатар жүретіндіктен суық кезеңге тән. Ауаның азот диоксидімен 

ластануы қаланың қарбалас қиылыстарында автокөліктен ауаның ластануына айтарлықтай 

үлес қосқанын көрсетеді. Ауа-райының ластануының қалыптасуына ауа-райының жағдайы 

да әсер етеді, сондықтан 2023 жылдың қаңтарында ҚМЖ-нің 17 күні атап өтілді (әлсіз жел 0-

3 м/с, кейбір күндер тыныш, өндірістік түтін байқалды). Орташа тәуліктік концентрация 

нормативтерінің асып кетуі тоқтатылған бөлшектер (шаң), тоқтатылған бөлшектер РМ-2,5 

және озон бойынша байқалды [7]. 

Жоғарыда көрсетілген деректер Ақмола облысындағы тек бір Астана қаласының 

ластану деңдейін сипаттайды. Дәл осы көріністе Көкшетау, Степногорск, Ақсу, Бурабай, 

Шучинск сияқты аумақтарда түрлі көрініс табады. Бұл зардаптардың алдын-алу және орын 

алған экологиялық ластануларды шешу үшін көптеген шаралар ұдайы жүргізіліп отырылады. 

Шаралар жүргізу барысында арнайы зерттеу әдістері, құрал-жабдықтар және материалдар 

қолданылады. Біздің жағдайды аумақтағы орын алған жағдайды шешу үшін облысты 

ыңғайлы бөліктерге бөлу арқылы аудандастыру жұмыстарын жүргізуді мысал ретінде 
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келтірсек болады. Аудандастыруда ГАЖ технологиялары үнемі қолданысқа ие. ГАЖ 

технологиялары арқылы, түрлі программаларды қолдана отырып облысты ластану 

дәрежесіне байланысты аумақтарға бөліп, шешу жолдары ұсынылады. Төменде Ақмола 

облысының атмосфералық ауа сапасының ағымдағы және болжамды деректері картада 

көрсетілген. 

Ауа бассейнінің тазалығы мен қалалар мен кенттердің санитарлық - гигиеналық 

жағдайын жақсарту үшін күрес өзекті міндет болып табылады. Қазандық қондырғысының 

газ құбырлары арқылы қозғалатын жану өнімдерінің ағыны өзімен бірге Ұшпа күл мен 

жанбаған отынның қатты бөлшектерін алып жүреді. Түтін мұржаларынан шыққан күл 

атмосфераны және оның айналасын ластайды. 

Қабатта қатты отынды жағу кезінде түтін газдары отынның құрамындағы күлдің орта 

есеппен 15% шығарады, камералық күйдіру әдісімен және шлакты құрғақ алып тастағанда, 

күлдің шығуы 85-95% жетеді, ал отын күлінің аз ғана бөлігі оттықта және газ құбырларында 

шлак пен Ұшпа күл түрінде тұнбаға түседі. 

Қазандықтардың түтін газдарындағы Ұшпа күл, жанбаған отынның ұсақ бөлшектері, 

азот оксидтері және күкірт газдары адам ағзасына, жануарларға және өсімдіктер әлеміне 

зиянды әсер етеді. 

Қазіргі уақытта қоршаған ортаға өнеркәсіптік шығарындыларды толығымен жою 

мүмкін емес екенін мойындау керек. Атмосфераға шығарындылардың белгілі бір үлесі 

энергетикалық өндіріс технологиясын дамытудың қазіргі кезеңімен объективті түрде 

анықталады. Алайда, нақты экономикалық жағдайда жоғары күл, күкірт стандарттарына 

сәйкес келмейтін сапасыз отынды пайдалану санының көбеюіне жол берілмейді. 

Энергетика өнеркәсіптік және ауылшаруашылық өндірісінің жүрегі болып табылады 

және адамзаттың жайлы өмір сүруін қамтамасыз етеді. Алайда, бұл атмосфераға 

шығарындылар көлемі бойынша ең ірі сала болып табылатын энергетика. 19 ғасырдағы 

негізгі энергия тасымалдаушы көмір болды, оның жануы түтін, күйе, күйе, күл, зиянды газ 

компоненттері: күкірт оксидтері, азот оксидтері және т. б. Энергетикада ұшпа 

шығарындылардың пайда болуының негізгі көздері Көмірді байыту және брикеттеу 

қондырғылары, көміртекті агрегаттар, энергетикалық және жылыту қазандықтары болып 

табылады. 

Қазақстан Республикасының аумағында санитарлық қауіптіліктің 1-5 сыныптарына 

жататын 80 қалада орналасқан 3,5 мыңнан астам өнеркәсіптік кәсіпорын атмосфералық 

ауаны ластаушы болып табылады. 

1995 жылдан бастап атмосфераның ластану деңгейінің өсуі байқалды, бұл жылу 

энергетикасы, өндіру және қайта өңдеу өнеркәсібі сияқты экономика салаларында өндірістің 

кейбір жандануымен, сондай-ақ жүк тасымалы мен автомобильдер санының ұлғаюымен 

түсіндіріледі [8]. 

Ластаушы заттардың негізгі бөлігі түсті және қара металлургия, Жылу энергетикасы, 

мұнай-газ кешені кәсіпорындарынан келеді. Негізгі проблема улы заттардың 

шығарындыларының ұлғаюы болып табылады-күлдің жоғарылауымен жобаланбаған қатты 

отынды пайдалану салдарынан (40% дейін). 

Өнеркәсіптік кәсіпорындардың шамамен үштен бірінде нормативтерге сәйкес келетін 

санитарлық-қорғау аймақтары жоқ. Өнеркәсіп орталықтары халқының едәуір бөлігі 

атмосфералық ауаға, шуға, электромагниттік өрістердің діріліне және басқа да әсер ету 

факторларына тікелей шығарылатын аймақтарда тұрады.  

 

Кесте 2 Ақмола облысының кейбір аймақтары бойынша ластану көрсеткіштері 

Аймақ Ластану деңгейі Бақылау 

бекеттер 

саны 

Негізгі ластаушылар 

Астана қаласы қауіпті 10 Азот оксиді, азот диоксиді, аммиак, 

күкірт диоксиді, күкіртсутек, бензол, 
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бензапирен, қорғасын, мыс, мырыш, 

т.б. 

Көкшетау жоғары 2 Көміртек тотығы, аспалы бөлшектер, 

күкірт диоксиді, азот оксиді, азот 

диоксиді, т.б. 

Степногорск орташа 1 Азот оксиді, азот диоксиді, күкірт 

диоксиді, көміртек оксиді. 

Атбасар орташа 1 Күкірт диоксиді, көміртек оксиді 

Бурабай орташа 1 Көміртегі тотығы, күкірт диоксиді, азот 

оксиді, азот диоксиді, күкіртті сутегі, 

т.б. 

 

Қорытындылай келе, Ақмола облысының атмосфера ауасының сапасы бойынша 

аумақтарды бөліп көрсетер болсақ, келесідей нәтиже шығаруға болады. Ластанудың төмен 

деңгейі байқалатын аудандар қатарына I деңгейдегі қауіпті өндіріс ошақтары жоқ Ақкөл, 

Егіндікөл, Қорғалжын және Сандықтау аудандарын, екі өндіріс көзі орналасқан Жақсы 

ауданын жатқыза аламыз.  

Атмосфера ауасының сапасы бойынша орташа ластанған аудандар қатарына 

Жарқайың ауданымен қоса үш-төрт қауіпті өндіріс көзі орналасқан Бұланды, Ерейментау, 

Еңбекшілдер аудандары, бес-алты қауіпті өндіріс көзі бар Астрахан, Атбасар, Степногорск 

аудандары, және ешбір I деңгейдегі қауіп туғызатын өндіріс көздері болмаса да Бурабай 

аумағы туристтік аймақ ретінде енеді. Себебі, Бурабай ауданының демалыс орталығы болуы 

бұл аймаққа өте көп автокөлік тастандыларының түсетіндігін айқындайды.  

Ақмола облысындағы ауаның жоғары ластанған деңгейі жеті I деңгейдегі қауіпті 

өндіріс көздері орналасқан Шортанды ауданында, Есілде, сонымен қоса атмосфера ауасы 

автокөліктер мен жер үй мұржаларынан шығатын тастандылармен ластанған Көкшетау 

қаласында байқалады. Облыс бойынша аса қауіпті он үш өндіріс көзі орналасқан Аршалы 

және Целиноград аудандары қауіпті аумақтар қатарына жатады. Жалпы бұл көрсеткіштер 

ұдайы өзгерістерге түсіп отырады. 

 Сурет 2-де Ақмола облысының атмосфера ауасының ластану деңгейі аудан бойынша 

көрсетілген. 
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               Ластанудың төмен деңгейі                          Ластанудың орташа деңгейі 

 

                        Ластанудың жоғары деңгейі                       Ластанудың қауіпті деңгейі 

 

Сурет 2 Ақмола облысының атмосфера ауасының аудан бойынша ластану деңгейі 

 

Жалпы атмосфера ауасының ластануының негізгі факторы – адами немесе 

антропогендік фактор. Яғни, халықтың экологиялық мәдениетінің төмен деңгейі елді 

мекендер маңында жыл сайын қоқыс үйінділерінің пайда болуына әкеледі. Бұдан басқа, 

республикада жалпы экономикалық өрлеу өнеркәсіптік тау-кен өндіру кәсіпорындары 

қызметінің жандануы өндіріс орындарын көбейтуге алып келді, соның салдарынан 

экологиялық мәселелердің туындауы орын алады. Яғни, баяндамада келтірілген экологиялық 

ахаулардың тууы өріс алады. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

 

1. Ақмола облысының экологиялық жағдайы туралы ақпараттық бюллетень. 

Көкшетау қ., 2006ж. – 1б. 

2. 2007 жылғы 9 қаңтардағы № 212 ҚР Экологиялық кодексі - "Бико" баспа үйі, 

Алматы, Алматы, 2007. 5-бөлім. Экологиялық мониторинг және кадастрлар. 16-тарау 

қоршаған орта мен табиғи ресурстардың мониторингі. – 34б. 

3. Астана қаласы мен Ақмола облысының қоршаған ортасының жай-күйі туралы 

ақпараттық бюллетень. 2023ж. – 4б. 

4. Астана қаласы мен Ақмола облысының қоршаған ортасының жай-күйі туралы 

ақпараттық бюллетень. 2023ж. – 5б. 

5. Астана қаласы мен Ақмола облысының қоршаған ортасының жай-күйі туралы 

ақпараттық бюллетень. 2023ж. – 6б. 

6. Астана қаласы мен Ақмола облысының қоршаған ортасының жай-күйі туралы 

ақпараттық бюллетень. 2023ж. – 7б. 

7. Астана қаласы мен Ақмола облысының қоршаған ортасының жай-күйі туралы 

ақпараттық бюллетень. 2023ж. – 8б. 

8. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами», Алматы, 1996ж.-15б. 

 

 

УДК 502.51 

 

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ РЕКИ СЫРДАРЬЯ 

 

Мади Әсел Калыбекқызы 

e-mail: madi.asel.18@gmail.com  

Магистрант 1 курса, специальности 7M05207- Управление природными ресурсами 

Евразийского национального университета  

имени Л.Н. Гумилева,  г. Астана, Казахстан. 

Научный руководитель – к.г.н., и.о. доцента Әділбектегі Гүлмира Әділбекқызы 

 

Развитие территориально-промышленных комплексов, сохранение экологических 

параметров, улучшение социальных условий жизни населения, во многом обусловлены 

наличием водных ресурсов.  

Река Сырдарья, важнейшая водная артерия Средней Азии, испытывающая все 

возрастающее антропогенное давление. На современном этапе проблемой бассейна является 

mailto:madi.asel.18@gmail.com

